
 
                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 

www.ersupalermo.it, ristorazione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 
 

UOB II – Ufficio Residenze e Ristorazione 

Determina n. 158 del 06/12/2022 

 

Oggetto: Impegno di spesa a favore della Società Cooperativa CNS per il servizio 

di ristorazione, relativo all’applicazione della revisione dei prezzi. 

 

IL DIRIGENTE IN QUALITÀ DI RUP 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n. 10 del 15/05/2000 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 7 della L.R. 25/11/2002, n. 20, che ha istituito gli enti regionali per il 

diritto allo studio universitario in numero corrispondente a quello degli 

atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

VISTA la Delibera n. 007 del 13/04/2022 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente ha approvato il Bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2023/2024; 

VISTO il D.D.S. n. 905 del 26/04/2022 del Dirigente del Servizio XII Diritto allo 

studio della Regione Siciliana – Assessorato dell'Istruzione e della 

Formazione professionale – Dipartimento dell'Istruzione dell'Università e del 

Diritto allo Studio, con il quale si approva il Bilancio di previsione 

2022/2023/2024 dell’ERSU di Palermo; 

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato dal C. di A. dell'ERSU 

di Palermo con Delibera n. 12 del 25 marzo 2020, sul quale il Collegio dei 

Revisori ha espresso “parere favorevole” con verbale n. 6/2019 del 12 luglio 

2019; 

CONSIDERATO che, l'Ente ha pubblicato, in data 06/07/2017, una gara denominata “Gara 

europea a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

per la gestione del servizio di ristorazione nelle mense universitarie 

dell’ERSU di Palermo - CIG: 7132539561 CPV: 55512000-2”; 

VISTI gli atti di gara ed in particolare l’art. 74 del capitolato speciale di gara; 

CONSIDERATO che con la Determina n. 76 del 23/04/2018 si è provveduto ad aggiudicare 

in via definitiva, condizionata all’esito positivo dell’informativa antimafia, la 

“Gara europea a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i., per la gestione del servizio di ristorazione nelle mense universitarie 

dell’ERSU di Palermo - CIG: 7132539561 CPV: 55512000-2” in favore del 

Consorzio Nazionale Servizi Soc. Coop., via della Cooperazione n. 3 – 40129 

Bologna, Partita IVA: 03609840370 codice fiscale 02884150588; 

CONSIDERATO che in data 28/06/2018 l’ERSU Palermo e il Consorzio Nazionale Servizi Soc. 

Coop. hanno sottoscritto il verbale di consegna del servizio sotto riserva di 

legge, dove si stabilisce che <<il servizio di ristorazione per il periodo di 

anni 3 (tre), decorrenti dal giorno 01/07/2018 (tenuto presente che “la 

durata complessiva del contratto potrà inoltre essere prorogata agli stessi 

patti, prezzi e condizioni dall'ERSU, a suo insindacabile giudizio, per 

garantire la continuità del servizio nelle more dell'espletamento di una 

nuova gara, fino ad un massimo di due anni.”), alla Società Consorzio 

Nazionale Servizi Soc. Coop. con sede legale in via della Cooperazione n. 3, 

40129 – Bologna, P.IVA: 03609840370, C.F.: 02884150588, alle condizioni 

rilevabili dall’offerta economica e tecnica, cosi come prodotte in sede di 

gara.>>; 
CONSIDERATO il contratto sottoscritto dalle parti in data 13/10/2020;  
VISTO l’art. 77 del capitolato speciale di gara; 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:ristorazione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


 
                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 

www.ersupalermo.it, ristorazione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 
 

VISTE le richieste di applicazione revisione prezzi in base all’indice ISTAT FOI, 

pervenute dalla CNS – Società cooperativa con note Prot. n.  

22/BO/18334/P/GRO/FCU e Prot. n. 22/BO/18336/P/GRO/FCU, entrambe 

del 13/10/2022 ed assunte al protocollo dell’Ente, rispettivamente ai numeri 

40456 e 40455 del 14/10/2022; 

RISCONTRATO che la revisione dei prezzi, per il periodo compreso tra il mese di luglio 2019 

e quello di ottobre 2022, ammonta a € 92.708,21 più IVA; 

RITENUTO necessario impegnare la summenzionata somma di € 92.708,21 più IVA; 

CONSIDERATO che il Capitolo 160.0 delle uscite del bilancio di previsione 2022 di questo 

Ente presenta la disponibilità di fondi sufficienti; 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si richiamano e approvano per intero in quanto 

parte integrante del presente atto; 

 

DETERMINA 

Art. 1 

DI IMPEGNARE la somma di € 92.708,21 più IVA, per la revisione dei prezzi, per il periodo 

compreso tra il mese di luglio 2019 e quello di ottobre 2022, relativo al servizio di ristorazione, 

sul capitolo 160.0 del bilancio dell'Ente per l'esercizio finanziario 2022, in favore della Società 

Cooperativa CNS, via della Cooperazione 3, 40129 Bologna, P. IVA: 03609840370. 

 

Art. 2 

DI TRASMETTERE, per opportuna conoscenza, copia della presente Determinazione a contrarre 

all’Organo di Governo. 

 

La presente Determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online 

dell’Ente ha validità di notifica, la stessa sarà pubblicata su apposita sottosezione “Provvedimenti 

dirigenti” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

 

                                                                                 Il Dirigente 

             Sergio Lupo 

 

  

http://www.ersupalermo.it/
mailto:ristorazione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


 
                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 

www.ersupalermo.it, ristorazione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 
 

Il Direttore 

 

VISTA la proposta del Proponente; 

VISTA la L.R. n. 10 del 15/05/2000 e s.m.i.; 

VISTA l’art. 7 della L.R. 25/11/2002, n. 20, che ha istituito gli Enti Regionali per 

il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a quello degli 

atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

VISTA la L.R. n. 7 del 21/05/2019; 

VISTA la L.R. n. 10 del 20/06/2019; 

VISTO Il D.lgs. 118/2011 come modificato dalla legge n. 126/2014; 

PRESO ATTO e fatta propria l’istruttoria per l’adozione della presente Determinazione; 

DATO ATTO ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art.1 comma 9 lettera 

“e” della Legge n. 190/2012 di non trovarsi in situazioni di conflitto di 

interesse, neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento. 

 

ATTESTA 

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa e 

dell’attestazione di copertura finanziaria, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento. 

ADOTTA 

la superiore Determinazione, che si intende trascritta e non riportata, ad oggetto: “Impegno di 

spesa a favore della Società Cooperativa CNS per il servizio di ristorazione, relativo 

all’applicazione della revisione dei prezzi.”. 

 

Il Direttore 

 Ernesto Bruno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:ristorazione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


 
                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 

www.ersupalermo.it, ristorazione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 
 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria e programmazione della spesa 

Si attesta, ai sensi ai sensi del D.lgs. 118/2011, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo 

stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 

seguenti impegni contabili: 

 

Impegno n. Data Importo € 
Intervento 

Capitolo 

Esercizio 

Finanziario 

536 06/12/2022 € 92.708,21 

più IVA 

160.0 2022 

 

La Collaboratrice 

        F.to (*) 

Marcella Oliva 

 

 

   Il Dirigente dell’Ufficio Ragioneria e 

         Programmazione della spesa  

          Sergio Lupo 

 

 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:ristorazione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it

		2022-12-06T09:23:53+0000
	BRUNO ERNESTO


		2022-12-06T10:28:41+0100
	SERGIO LUPO


		2022-12-06T10:30:00+0100
	SERGIO LUPO




